CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIACNPJ 11938399/0001-72Rodovia BR-265, Nº: 1.501. Bairro Grogotó - Barbacena/MG - CEP 36.202-630licitacao@cisru.saude.mg.gov.brFone: PABX (32) 3339-5550 / FAX: (32) 3332-5377

1

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Presidente do Conselho Diretor do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência - CISRUCentro Sul, no uso de suas atribuições previstas, em conformidade com o Protocolo de Intenções/Contrato deConsórcio, Estatuto vigente desde maio de 2010, suas alterações e respectivo regimento interno, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 92, § 4º da Lei nº 14.133/2021 que prevê reajustamento em sentidoestrito que se caracteriza como forma de manutenção do equilíbrio econômico-financeiro de contratoconsistente na aplicação do índice de correção monetária previsto no contrato, admitida a adoção de índicesespecíficos ou setoriais;
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Sexta do Contrato nº 059/2023, originário do Processo Licitatórion° 050/2023 – Dispensa n° 016/2023, firmado com a PANIFICADORA LAGUARDIA LTDA, inscrita noCNPJ sob o nº 17.367.467/0001-77, na data de 18/08/2023, cujo objeto é o fornecimento de lanches,refrigerantes e sucos;
CONSIDERANDO o percentual de 3,697680 (Três inteiros e seiscentos e noventa e sete mil, seiscentos eoitenta décimos de milésimo por cento), correspondente à variação do Índice Nacional de Preços aoConsumidor (INPC) no período compreendido entre as competências 07/2023 a 06/2024, aplicado parapedidos realizados a partir do dia 20 de julho de 2024;
CONSIDERANDO que após a realização de pesquisa de mercado foi verificado que os valores dos produtospermanecem vantajosos para o Consórcio, nos seguintes termos e condições:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADEDEMEDIDA QUANT. MARCA/MODELO
VALORUNITÁRIO(R$)

VALORTOTAL(R$)

1
Lanche - Quiche, pão dequeijo recheado, miniquibecom coalhada, barguete,esfiha, canapés, coxinha,quibe, empadas, cigarrete, epão de queijo, entre outros.

Cento 80 FabricaçãoPrópria 93,63 7.490,40

2 Refrigerante de primeiralinha comum e zero açúcar Garrafa2 Litros 65 Fanta/ coca-cola/guaranáantártica 10,19 662,35

3
Suco comum ou zeroaçúcar sabores: pessêgo,uva, maracujá, comum ezero açúcar

Caixa1 litro 40 DelValle/Tial 7,23 289,20
Valor total: R$8.441,95 (Oito mil, quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos).

RESOLVERegistrar, através do presente, o apostilamento o valor total do contrato que passa a ser de R$8.441,95 (Oitomil, quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos) no intuito de garantir a manutenção doequilíbrio econômico-financeiro daquele, conforme tabela acima.
Barbacena, 18 de julho de 2024.

Nilzio BarbosaPresidente do CISRU Centro SulPrefeito de Tiradentes/MG

mailto:licitacao@cisru.saude.mg.gov.br

		2024-07-18T11:18:19-0300
	NILZIO BARBOSA:11600616615